(p) De offic. lib. I.

(q) POLYB. hist. lib. VIII. p. 465.

(r) Vt explicat CICERO lib. III. de offic. mentem suam, quae nihil homini dedit ipse Deus divinius. Add. HANSEN. I. c. p. 75.

PLVTARCHO (s) mulieres Callicratem, in æde Proserpinæ juramentum inire, coegerunt. Frequens omnino fuit ad aras jurare. Græcis hunc fuisse ritum, CICERO (t) testatur. Arcessunt nonnulli ab hoc instituto proverbium: *Amicus ad aras.* In testimoniū quoque vocare liceat Plautum, apud quem (u) hæc inter Gripum pescatorem, & Labracem lenonem miscentur verba: *Gr. per Venerem hanc jurandum est tibi. La. quid jurem? Gr. quod jubebo.*

Lab.

(s) In Dione. Fiebat, inquit MAGIVS in annos. ad Æmil. Prob. Dionem p. 95. vero hac solennitate: qui fidem præstabat, in Cereris descendebat templum, & quibusdam peræctis sacrificiis, Dea purpuram induebat, tum, ardente captans faculam, jurabat.

(t) In oratione pro Balbo.

(u) In rudente aet. V. scen. 2. n. 47. seqq. CICERO pro Flacco: si, ait, aram tenens jurare crederet, jures licet & Samothracum & nostrorum aras, & Cereris tangens aramque pedemque. IVVEN. Satyr. III. DIONYSIUS HALICARNASSEVS lib. IV. c. 65. refert: fecundus, quod Tarquinius cum Gabiis iniiebat, jurejurando super ardentes in aris victimas firmatum fuisse. Adde ejus lib. III. c. 21. lib. V. c. 1. Vid. HANSEN. p. 9. ubi hanc refert inscriptionem: VBIOS, CVM AB AVGUSTO IN GALLIAM TRADVCTI ESSENT, ET IN PROXIMIS RHENO COLLOCATI ARAM CONSTITVISSE, AD QVAM IVRISVRANDI DEORVMQVE RELIGIONE SE ASTRINGERENT IN FIDE MANSVROS.

Lab. prei verbis, quid vis, id quod domi est, nunquam ulli supplicabo Gr. Tene aram banc La. Teneo Gr. dejura, te mibi argentum daturum.

Huic rei illustranda inserviunt verba, quibus SYMMACHVS imperatores Valentinius, Theodosium & Arcadium (v) alloquitur: ubi in leges vestras & verba jurabimus? qua religione mens falsa tenebitur, ne in testimonio mentiatur. Omnia quidem Deo plena sunt, nec ullus perfidis tutus est locus. Sed plurimum valet ad metum delinquendi, etiam praesentia religionis urgeri. Illa ara concordiam tenet omnium, illa ara fidem convenient singulorum.

Ad illum popularium suorum morem respiciens PLINIVS, gentium illarum, quae per foetidos cibos, & alia similia jurabant, ritum despiciatui habet. (w) Cum tamen formula illa recte intellecta, pro more illorum temporum, nihil absurdum continere videatur, quoniam in fidem, jurejurando firmatam, fallentes ita Deorum iram deposcit, ut cibis foetidis, aliisque vilissimis rebus pejerantes similes forent. Peculiare est juramenti, in quod Tyndareus, Helenæ procos adegitse dicitur, symbolum. (x)

B 2

§. VII.

(v) L. 9. C. Theodos. *De infirmandis his quae sub Ic.*

(w) Lib. II. histor. nat. c. VII.

(x) Progressus paulo longius est, inquit PAVSANIAS laconic, lib. III. p. 185. equi monumentum: quo in loco Tyndareus dicitur, convocatis Helenæ procis, super exectis equi testibus jusju-

§. VII.

Veteres quoque Christianos ad altaria jurejurando se obstrinxisse, patrum ecclesiæ testimonia produnt. (y) Cumque in altaribus Evangeliorum volumina solebant esse deposita, (z) in majorem veritatis, quam juramento evincere volebant, tesseram, juraturi tangebant, aut digitos eis imponebant. Sunt, qui putant, ritum hunc Iudæis tribuendum, quippe qui legem complectentes jurarunt. (a) Minus

*jurjurandum concepisse, cuicunque Helena desparsaretur,
armis se illius injuriam, si nuptiæ illæ a quoquam violata
fuerint, vindicaturum.*

(y) TERTVLL. lib. de poenitent. OPTAT. MILEVITAN. lib. VI. Formul. vid. in libr. veter formular. ap. BLIGNONIVM c. 29. 33. & NOVARINVM lib. 8. schediasm. c. 8. Et cum Christianis interdictum, ne ad aras jurarent, hoc restringendum, ad jurandi modum a gentilibus receptum, tangendi nempe Deorum simulacra, aris, gentilium superstitione consecratis, impofita.

(z) GONZALEZ DE TELLEZ ad leg. fin. X. de juremento calumniae ex Constantino, porphyrogeneta de administrat. imperii c. 27. memorat: jurantes aliquando Evangelia ad jurandum secum detulisse. Textus juris canonici, hoc confirmantes, recitat, GONZALEZ de TELLEZ tom. II. p. 160.

(a) HANSENIUS de jurejurando c. II,

nus recte igitur sentiunt, qui hujus moris, a Francis quoque deinde & Longobardis adoptati, Iustiniani ævo (b) incunabula vindicant. Quid autem ab apprehensione, impositione digitorum, aut tactu hoc clerum absolverit, non una omnium est sententia. Præcipit Gregorius IX. (c) episcopo belovacensi, *ut jura-mentum, per se præstandum, exhibeat propositis tan-tum, sed non tactis evangeliis.* Pontificis constitutioni Novell. 123. c. 7. occasionem præbuisse censetur, in qua haec leguntur: *nulli vero judicum licebit Deo amabiles episcopos cogere, ad judicium venire, pro exhibendo testimonio: sed iudex mittat quosdam ex personis ministrantium sibi, ut propositis sanctis e-vangeliis, secundum quod decet sacerdotes, dicant, que noverint.* (d)

B 3

Abfit

(b) Imperante Iustiniano ritum hunc jam tum viguisse, I. 2. C. de juram. columnia constat.

(c) L. fin. X. de jurejur. column.

(d) Nescio, an Gonzalezii verba ad hoc cap. veritati sint congrua, quod clerici juraturi manum tantum peccatori admovereant in causis leviioribus, in gravissimis autem causis, ubi pro forma actus desideratur contactus crucis, aut Evangelii, etiam episcopi vel presbyteri, illis tactis, jurare debeant. Quis enim electionem Casfaris causam leviorem vocare auderet? Nisi dixeris, ibi Evangelii contactum ad formam actus non pertinere. Minus recte GONZALEZ ad ad l. fin. X. de jurejurando l. 6. (7) de episcopis & cler. tribuit, quod est in autentica ei subjecta.

Absit nos hujus ritus, quem etiam Aurea probat Bulla (e) rationi, quam DVARENVS affert, (f) inhærere: *Episcopi soli, inquit, jurant, propositis tantum, non autem tactis Evangelii, ut constitutum est, jure pontificis cap. ult. X. de jurejur. calumniæ, haud scio, an mystica aliqua ratione.* Nam episcopis nostris, ut sunt mores seculi, sufficit, juxta se posita habere evangelia, etiam si non legant ea, nec attingant quidem.

Patres concilii Triburiensis hoc ideo constitutum autumant, *ne manus per quam corpus & sanguis Christi conficitur, juramento polluatur, si forte a jurante perjurium committeretur.* Sed displicet haec sententia PETRO AQVAVLTO (g) putatque ille, hoc ideo introductum, ut inter clericos & laicos, etiam in argumento juramenti differentia constitueretur.

(e) Tit. II. ubi archiprincipes ecclesiastici, imperatorem electuri, jurant coram Evangelio beati Iohannis: *in principio erat verbum, quod illuc ante ipsos ponи debebat, manus suas pectori cum reverentia superponant. Seculares vero principes electores dictum Evangelium corporaliter manibus suis tangant.*

(f) Tit. de jurej. c. XI. p. 209.

(g) Dans l'ordre, formalité & instruction judiciaire &c. livr. III. p. 303. Mais, inquit, j'ai opinion, que c'est pour mettre quelque difference entre le clerc & le lay. Car la langue autant ou plus que la main fait le corps de notre Seigneur, & c'est le cœur & la conscience, qu'il faut plusstō craindre & eviter, de souiller, que les mains.

retur. Videtur institutum, quod clerici a jurisjrandi præstatione sint immunes, aut ut saltē non eodem, ac laici, ritu, jurent, Romanorum, apud quos pontifices, flamines diales nunquam, Vestales virgines, raro jurasse, memorantur, mores imitari. Niſi fœminæ quoque, solenniter juraturæ, dextræ duos digitos priores sinistro admoverent pectori, symboli hujus diversitatem exinde provenire, cum aliis, statuerem, quod clerici magis, quam laici verbi divini, ex continuo scrutamine pectori inclusi, vel potius memoriae & menti inscripti circumferre credantur dogmata, & sic magis quam laici Evangelio, formis exscripto, deſtitui possint.

Susplicantur aliqui, clericos & fœminas jure-jurando ſelē adſtricturos pectori manum imponere, laicos autem dextram aut tollere, (h) aut ſymbolo & fidei tefſeræ admovere; ut indigitetur, illos pro verbo divino, per quod jurant, precibus, hos autem etiam manibus pugnaturos eſſe.

Placet hæc CIRONII (i) adjungere: *laicorum juramenta & clericorum distincta fuerunt: illi diversis modis jurare coguntur; hi vice juramenti per*

(h) Quod per ritum levandi manum in jurejurando intellexit, tradit GONZALEZ ad leg. final. X. de jurejurando calumnia, Hansenius de jurejurando c. XII.

(i) Observat jur. can. lib. II. c. X. p. 50. In titulo Codic. de juramento calumnia, hoc juramentum advocati jubentur praestare, positis coram judice sacris Evangelii.

per sanctam consecrationem interrogandi sunt, c. si quis presbyter 2. q. 5. illi adhibitis Evangeliiis (k) & martyrum capsis manus apponunt; hi tantum interrogantur c. quanto & sequ. eod. Hodie laici manus elevant, clerici pectori admovent.

§. VIII.

Neque alia adhuc Christianis juramentorum deerant symbola. Iurabant tactis sacrosanctis oratoriis (l) aut sanctorum reliquiis, nec non jusjurandum praestabatur super cruce, aut alia re sacra. Super clavibus quoque B Petri jusjurandum datum est (m) Formulæ finali sic me Deus adjuvet & omnes sancti antiquitas quidem derogari nequit: verum per protestantes ab ea discessum, quoniam eam minus recte cum sacrī litteris convenire censuerunt. Crediderunt hi, rectius omnibus sanctis substitui sacrum Evangelium. Cui formulæ catholici quoque quodammodo subscripserunt. (n)

§. IX.

(k) Leges Tauri.

(l) L. generaliter 12. §. ult. C. de jurejur. Oratoria dicebantur, ubi martyrum reliquiae astervabantur.

(m) GONZALEZ DE TELLEZ tom. II. p. 160. GRET-SERVS lib. I. de cruce c. 83. BIGNONIUS in notis ad Marculfum ap. Baluzium p. 923, 924.

(n) R. I. de anno 1544. §. 92. R. imp. de anno 1555. §. 106. C.G.O.

§. IX.

Sed missis juramentorum formulis ad reliqua
hujus capitinis progrediamur. Ex usibus extrajudicia-
libus juramenta ad judicia transferunt, (o) ut subsi-
diarium judici ficerent fidem. (p) Habebant sibi
persuasum jusjurandum firmissimum esse vinculum,
& maximam veritatis & fidei indicem & fulcimen-
tum. (q) Nec dubito, quin recenti juramentorum ævo,
tam in foro, quam extra illud, major eorum fuerit
religio. (r) Hinc GAIVS (s) inquit : *maximum
remedium expediendarum litium in usum venit juris-
jurandi religio, qua vel ex pactione ipsorum litigan-
tium, vel ex autoritate judicis deciduntur controver-
sæ.* Postquam vero illa jurisjurandi religio vilescente
cœperit, viri probi a juramentis abhorruere, eorum-

C

que

C. G. O. part. I. tit. 57. Rec. Im. de anno 1562. LEH-
MAN in actis pacis religiosæ lib. II. c. 26. LYNCKER ad
c. 11. A. B.

(o) HANSENIUS de jurejurando veter. c. VI. sqq.

(p) HANSENIUS I. c. c. X.

(q) Vid. CICER. lib. i. de officiis c. 21. & GVIELMVS
BARCLAVS in prefat. ad tit. de jurejurando.

(r) DIONYS. HALICARNASS. antiquit. romanar. lib. VI. c.
39. lib. VII. c. 75. GELL. lib. VII. c. 18.

(s) Lib. I. ad edict. provinc. I. I. T. de jurejurando. jung.
PAVLVS lib. II. Sent. tit. I. p. 267. apud SCHVLTING.
& ad illum CVIAC. tom. I. p. 159.

que usum disuaserunt, Invaluerat enim impium illud dictum: *lingua juravit, mentem injuratam teneo* (*) & solitum fuit, jusjurandum appellari: *emplastrum eris alieni, ad alios defraudandos* (t) PLATO (u) a jurisjurandi usu abstineri suavit ob tenuem, qua Græci Deum prosequerantur, reverentiam, & ante ipsum hoc docuit Pythagoras: *non jurandum, inquietus, per Deos.* ISOCRATES (v) causas pecuniarias non satis dignas credidit, ut earum ergo jusjurandum adhiberetur. Collineat hic Hierochis illud ad aureum carmen: *qui in principio dixerat juramentum reverere, eo ipso præceperat, abstinere a jurejurando, quæ possunt fieri & non fieri, & incertum habent casus exitum.* Talia enim parvi ducenda sunt, & mutabilia sunt, unde nec dignum jurare de iis, nec tu-zum. *Nolo te adigere jurejurando ut malum,* inquit SOPHOCLES. (w) Coincidunt cum his verba THEOGNIDIS: *Reverere amicos fugeque pernicio-*
sum

(*) EVRIPIDES in Hippolyto.

(t) GELLIVS lib. XVI. c. 7. in fin.

(u) De LL. lib. XII. p. 959. locum refert. PETRVS GREGORIVS in syntagma, juris universi lib. L. c. 6.

(v) In orat. ad Demonicum p. 13. Jusjurandum si prestatatur, duabus de causis dabitis, vel ut temet ipsum turpi crimine liberes, vel ut amicos e periculis eripiatis, a pecuniae vero causa nullius Dei Nomen iures, etiamsi liquido id facere posset, ne aliis perjurus, aliis avarus videarit.

(w) Excerpta Grac, Poetar, apud Grotium p. 96.

sum iusjurandum. Perversæ sane multorum fuere & hodie sunt juramentorum interpretationes: juratus sum, & nunc jurabo, si quid voluptati est mihi. Iusjurandum rei servanda non perdenda conditum est, inquit Labrax apud PLAVTVM, (x)

§. X.

Christus quoque, quem sequitur Apostolus Iacobus, præcepit, ne omnino juretur. (y) Hoc aliqui interpres intelligunt de juramenti abusu, id est quando juratur sine necessitate aut rationabili causa. (z) Nam lege evangelica juramenta recte se habentia non prohiberi, ex c. 6. epist. ad Hebreos apparet, & Paulus saepè juramento utitur. Grotius (a) autem illud servatoris nostri dictum ad juramentum promissorium futuri incerti restringit. Id omnino certum, jurisjurandi abusum verum usum tollere non debere.

C 2

CAP.

(x) In rudente aet. V. Scen. III.

(y) Matth. c. V. v. 34. Iacob. epist. c. V. v. 12.